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HZ. MUHAMMED'İ DOÖRU ANLAMAK 

Hasan ONAT 

Hepinizi saygı ve sevgiyle selamlıyorum. Beş yıl sonra Çorum'da olmak 
benim için oldukça ilginç bir duygu. Hele de Salim Hoca duygu yüklü bir açış 
yapınca bir süre duygu boyutundan gitmemiz gerekeceğini sanıyorum. Teb
liğimizin başlığı her ne kadar Hz Muhammed'i doğru anlamak olsa daduygu 
olmadan anlama tam yerine oturmuyor. Aslında salt entelektüel düzeyde kav
ramaya anlamak denilir mi? Tabi onu da ayrıca tartışmak lazım. 

Hz Peygamber'i anlamak deyince, niçin "anlamak" diye düşünÜyoruz? ko
nusu aklımıza geliyor. 

Koca yunus: 

Arayı arayı bulsam izini 
İznin tozuna sürsem yüzümü 
Hak nasip eylese görsem yüzünü 

Ya Muhammed canım arzular seni 

İçinde yaşadığımız koşullan şöyle bir düşünelim. Hz Muhammed'in izine 
niçin muhtaç olduğumuzu ve onun izini doğru olarak niçin takip etmemiz 
gerektiğini bir kez daha derinden aİılamaya çalışalım. Uzaklara gitmeye hiç 
gerek yok. Burnumuzun dibinde Irak var. Oluk oluk kan akıyor, çocuklar 
ölüyor, kadınlar ölüyor, ihtiyarlar· ölüyor, masum insanlar ölüyor ve bura
da kelimenin tam anlamıyl~ Müslümanlar .birbirlerini öldürüyorlar. İbn Se be 
mantığıyla düşünürsek suçlu bulmak tabi ki çok kolay. Dersiniz ki, Amerika 
geldi ve Müslümanlan birbirine kırdırdı. Önce niçin geldiğini ve kimin davet 
ettiğini bir düşünelim. İşte Malatya'da hunharca işlenen bir cinayet. Bu salt 
spontane tepkilerle izah edilebilir mi bilmiyorum ama uzun soluklu düşün
memiz gereldyor. 

Üzerinde yaşayabileceğimiz başka bir Türkiye yok. Avrupa Birliği, dirseğini 
göstermeye baş!adı yan tarafımızı, böğrümüzü acıtıyor, Orta Asya'ya gitsek 
onlar da bizi kabul etmezler. Öyleyse bu topraldarda yaşamaya mahkumuz. 
Bu topraklarda yaşaıi:ıaya mecbur olmak da, her şeyden önce bir arada yaşa
ma kültürümüzü unutmamamız gerektiğini yeniden anlamale anlamına gelir. 
İşte bunun için Hz Muhamme.d'i yeniden ve doğru bir şekilde anlamak, onun 
sahih doğru izlerini yeniden keşfetmek zorundayız .. 

Türkiye'de bir Alevilik Sünnililc problemi var. Bunu en acı şekilde yaşayan 
yerlerden birisi de Çorum'dur. Üstelik kanayan yara sürekli kaşınmalctadır.' 

Prof. Dr .. Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi öğretim üyesi. 
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Bu işin üstesinden gelmenin yolu, Hz Muhammed'i dogru anlamaktan ge
çer. Bunlar bize, var olan realiteden hareketle onu niçin dogru anlamamız ge
relctiginin ipuçlannı vermektedir. B:i.raz daha esasa indigünizde Yüce Allah'ın 
Kur'an'da, Peygamberimiz Hz. Muhammed'in en güzel örnek oldugundan 
söz etti~ni görürüz. Dikkat edin! Yüce Allah, taklitten degil örnek almaktan 
söz eder. Öyleyse bilgi ve anlama olmaksızın salt duygularla bir yere vaıTiıak 
ve onu anlamak mümkün olmaz. Akıl ve dogru bilgiden yoksun duygu, ok
yanuslarda pusulasız yolculuk yapmaya benzer. Bizi nereye çarptıracagını, 
hangi kayalara bindirecegini kestirrnek pek mümkün olmaz. Öyleyse gelin Hz 
Peygamber'i yeniden anlamaya çalışalım. Yeniden anlamaya çalışırken de ne
lere dikkat edecegiiniz üzepnde birazcık kafa yoralım. 

İşin duygu boyutu harikulade. Hepiiniz Hz. Peygamber'i çok seviyor, adı 
anıldı@ zaman salavat getiriyor, dualar ediyoruz. Bu dünyada hiçbir beşere 
riasip olmayan muhteşem bir ayrıcalık. Ancak onu ve getirdigi misyonu, ne 
yapmak istedigini, insanlıga arnıagan ettigi o muhteşem İslfun'ı anlamalı:sızın 
sırf sevginin bir anlamı olmaz. Eger Hz. Peygamber'e layık insanlar degilsek, 
harilmiade bir mazi olan asn saadet geçnıişiinizle övünmek bir şey ifade et
mez. Siz nerdesiniz? Çölün ortasında bir su var. Fakat böyle muhteşem zen
ginlllderin üstünde susuzluktan kıvranıyorsunuz. Öyleyse gelin kendimizi, 
din anlayışınııZı ve içind~ yaşadıgrmız ortamı yeniden sorgulayalım. 

Konunun bir başka boyutu da gelecekle ilgilidir. Gelecek, daiina onun hak
kında malı:siinum otuz beş ila elli yıl projesi olanların istedigi şekilde gerçekleşir. 
Müslümanların kafasında bir gelecek projesi var mı? Bizim gelecegiinizi ne ve 
kim belirliyor? İki şeyden birisi. Ya geçmişimiz belirliyor, ya da bizim dışımızdaki 
insanlar,. Ama Sevgili Peygamberimiz Hz Muhammed, Müslümanların belki de 
birılerce yıllık gelecegini düşünüyordu. Mekke'de ilk vahyi aldıgı andan itibaren 
Hira dagrnda bunun düşünü kuruyordu. Hicret esnasında hepimiz ya hicrete, 
ya da uçan güvereine takılıp kaldık. Bu yüzden kafalarımız örümcek agı bagladı. 
Hicretin muhteşem bir projenin ürünü oldugunu kaçımız dogru dürüst aniaya
bildi ki? Peygamber'in, evinden çıkarken attıgı bir topraktan söz edilir. O toprak 
bizim gözleriinizi kapattı. Gelin buradan sıynlalım. Şiindi uykudan uyanarak 
büyünün bozulması için Hz. Musa'nın asasına ihtiyacımız var. O uyku atmosfe
rinden ve ölü topragı serpilınişçesine uytimaktan kurtulmak lazun. İşte bunlar, 
Peygamber'i anlamanın niçin gerekli oldugunun açık kanıtlandır. 

Acaba petrol sonrası Müslümaniann hali nasıl olacak diye hangi birimiz 
düşündük? Kıyamet şu anda petrol yüzünden kopuyor. Amerika, bu yüzden 
orada enerji kaynaklan ile onların güzergahlannın kontrolü peşindedir. Petrol 
bittigi zaman ne olacalı:? Kuzey Iralı:'taki dostlanmız petrol bitince ne yapa
caldar? Petrolün maksimum otuz beş ila elli yıllık ömrü kaldı. Ondan sonrası 
yok. Peki petrol sonrası nasıl bir dünya var? Müslümanların kafasında nasıl 
bir gelecek bekliyor? 
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Hz. Peygamber'i niçin anlamamız gerektiğini, sadece kısa ipuçlanna vurgu 
yaparak geçmeyelim. O z~an nasıl yapmamız gerektiğiyle ilgili çözünilere de 
değinelim. Peygamberi anlamamız, hiç kuşkusuz aklen de, dinen de, vicdanen 
de gerekli olup aynı zamanda da bir sorunıluluk olduğunu unutmayalım. Eli
mizde üç önenıli argümanımız var. İlk olarak dinden başlayalım. Madem kutlu 
doğum haftasından söz ediyoruz o zaman onu anlamak niçin dinen gereldilik
tir? Kur'an'ın, Hz Muhammed'in örnek olduğundan bahsetmiştik. Peygamberi 
doğru anlamak istiyorsak işin Kur'an boyutuna inetim ve onun gerçek çehre-

. sini bulmaya çalışalım. 

Gerçek Hz Muhammed, etten kemikten, ama vahiy alan Hz Muhammed ... 
Kur'an, peygambertınizi anlamada bize ana çerçeveyi sunuyor. Bu temel çer
çeve, Hz Muhammed'in de bizim gibi bir beşer olduğu zemini üzerinde, vahiy 
alan bir beşer olduğu gerçeğiyle tamamlanmaktadır. Basit gibi görünüyor ama 
işte bu, Kur'an'ın Peygamberi anlamada bize verdiği en temel çerçevedir. He
men buradan çıkarılacak bazı sonuçlan hatırlatayım. Bir peygamberi anlamak 
konusunda, onun beşer olduğu yönünü gölgeleyen, ima eden her türlü bilgi, 
nerde olursa olsun hangi kaynakta yer alırsa alsın, gerek bilimsel, gerekse dini 
açıdan muteber bir bilgi olamaz. Gerçek ve muteber peygamberi tasavvura 
ulaşmak istiyorsa!{, onun beşeri yönünü gölgeleyen hiçbir bilgiye itibar etme
memiz gerekir. Bu son derece önenıli bir tespittir. Kur'an, buna dayaiı olarak, 
Hz Peygambere yönelik mucize taleplerinin reddedildiğini söylüyor. İşte ~'Bizi 
mucize göndermekten alıkoyan daha öncekilerin yalanlamış olmalandır" ayeti 
apaçık ortada durmaktadır. Demek ki peygambertınizle alakalı onun beşer 
olduğu yönünü gölgeleyen, onu harikuladelikler zincirine sokan ve tepeden 
ayağa harikuladeliklerle ören anlayış biçimi, Kur'arıın ruhuna uygun bir tarz 
değildir .. Nitekim Kur'an'ın eleştirdiği boyutlan hatırlayalım. "Sen ne biçim 
peygambersin. Yiyorsun, içiyorsun, sakaldarda geziyorsun" diye peygambere 
yönelik Kur'ana intikal eden bazı eleştiriler var. Yine Kur'an;da ifade edilen 
"senin evin,. hurma bahçelerin, o içinden ırmaldar fışkıran yerlerin, altından 
evin olmalı, seninle birlikte melek inmeli" tarzında beklentiler söz konusudur. 
Bütün bunlara karşılık Yüce Yaratıcı, onun da bizim gibi insandan başka bir 
şey olmadığım söylüyor. Demek ki insani boyut, burada ortaya çıkıyor. Öy
leyse Hz peygamberi doğru anlama!{, onun beşeri vasfını doğru algılamair de
mektir. Kur' an, onu diğer insanlardan ayıran en temel özelliğe dildmt çekiyor. 
Pek çok ayette, "de ki bende sizin gibi bir insanını, ancak bana tannmzın bir 
tek tann ve bir tek Halı olduğu vahyolunuyor" ifadesi geçmektedir. Buradaki 
incelik, peygamberimizin vahiy alan bir beşer olduğudur. Örnek alınabilirliği, 
onun qiğer vasıflarını bunun· üzerine inşa etmekle mümkündür. 

Peygamberimizin örnek alınmasıyla ilgili ikinci önenıli husus, onun değer~ 
leri ile insarılığa getirdiği mesajın ve taşıdığı misyanun doğru aniaşılmasına 
bağlıdır: Buradan hareketle Hz. Peygamberin hayatım iki devrede ele almak 
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mümkündür; Peygamberlik öncesi ve peygamberlik sonrası. Burada ayıncı 
husus, vahiy meselesidir. Peki ama Hz. Muhammed, peygamber olmadan 
önce acaba nasıldı? Hiç kuşkusuz peygamberliğe hazırlanıyordu. O, peygam
ber olacağını biliyor muydu? Hayır, peygamberlik beldentisi içinde değildi. 
Diğer önemli bir husus da işte budur. Hz. Muhammed, hangi kaynakta ve 
nerede yer alırsa alsın. onun peygamber olmadan önceki dönemde peygamber 
olacağını söyleyen ima eden bilgilerin de doğru olma ihtimali yoktur. Fakat 
peygamberimizin vahiy alınadan önceki durumu, bir insanın aldıyla ulaşabi
leceği maksimum seviyeyi belirler. Burada üç temel özellik dikkat çeker; Hz. 
Muhammed tevhit gerçeğinin farkındaydı ve tek bir Allah'a inanıyordu. O, 
kendi döneminde dürüstlüğün zirvesini yakalamıştı. Bundan dolayı ona "el
emin" (inanılır, güvenilir olmak) lakabı verilmişti. Ayrıca hem kendisi, hem de 
rabbiyle barışıktı. 

Bunlar çok önemli özelliklerdir. Öyleyse biz bu gerçekten hareketle pey
gamber tasavvurumuzu yeniden gözden geçirmek zorundayız. Bu tasavvurun 
kaynağı Kur'an'dır. Bir bilgi, bir düşünce nerede yer alırsa alsın, ktmden ge
lirse gelsin, Hz. Muhammed'le ilgili olarak Kur'an'daki temel çerçeveye aykırı 
ise o bilginin İslami açıdan değer ifade etmesi ~ümkün değildir. Bu şekilde 
belirleyici hususlar kendiliğinden ortaya çıkmış oluyor. 

İçinde yaşadığımız zaman diliminde peygamberi anlamaya bizim her za
mankinqen daha çok ihtiyacımız var. Bu gereksinim, ·yaşadığımız olumsuz 
koşulların zorlamasıyla ilgili çözüm arayışı noktasında kendisini hissettirir. 
Hz peygamberin hayatı, çözüm odaldı bir arayış sürecine dayalıdır. O her fır
satta çözüm odaldı yürümüş, sorun üretınemiş, aksine sorun çözmüştür. İs
lam dini de, sorun olmak için değil, sorun çözmek için vardır. 

Şu anda Müslümanların sergilediği tablodan memnun muyuz? Ben mem
nun değilim. Hiçbirinizin de memnun olduğunu sanmıyorum. 'Çünkü nerede 

. kan, nerde gözyaşı varsa, orada Müslüman vardır. İnsan ister istemez, acaba 
Müslüman olmalı: mı bizi bu hale getirdi, yoksa biz bu halde olduğumuz için 
mi din anlayışımız bu halde? Diye düşünüyor. Ya da bir yerlerde başka bir 
yarnuhluklar ve problemli taraflarımız mı var da bunlar başımıza gelmekte
dir? Halbuki elimizde Kur'an gibi müthiş bir kitap bulunmalctadır. Kur'an'la 
Müslümanların örtüşmediğini görünce rahatlıyorsunuz. Demek ki dinde çok 
fazla sorun yok. Sorun, Müslümanların din algısıyla ilgili olup bunu düzelt
mek zorundayız. Din algısını d üzeltmek zor bir iş değildir. Elimizde Kur'an gibi 
bir kitap, peygamber· gibi bir rehber ve alill gibi de bir nimet vardır. Bunların 
üçünü yan yana getirdiğimizde biz bu sorunun üstesinden gele biliriz. Fakat 
düştüğümüz yerden kalknıalıyız. 

Kur'an, Yüce Yaratıcının insanlılı: tarihine müdahalesidir. İnsanlığa II).Üt
hiş bir değişim V<;! dönüşüm getinniş, yeni bir uygarlık arınağan etmiştir. Bu-
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nun özünde yatan en önemli se]Jep, Kur'an'ın getirdiği bakış açısıdır. Kur'an, 
insana insan olduğunu hatırlatınış, olay·ve olgulan olduğu gibi doğru şekilde 
görmesine imkan sağlamış, özgürlüğün önündeki engelleri ortadan kaldırnıış 
ve insanın yaratıcı yeteneklerini etkin kılmıştır. Batışımızın sebebi ise bu söy-
lediğim hususların tersine işlemesidir. Çıkışımız da işte buradan olacaktır. 
Önce kendi varlığımızın farkına varacağız, sonra başarabileceğimize inana
cağız ve arkasından da aklımızı maksimum derecede kullanıp, yaratıcı yete
neklertınizi etkin hale getireceğiz. Bu yüzden battık, çıkışımız da buradan ola
caktır. Ama mevcut din anlayışımızın, gerek Türkiye ölçeğinde, gerekse İslam 
dünyası ölçeğinde osun maalesef adeta Müslümanların yaratıcı yeteneklerini 
dumura uğratırrak için sanki özel olarak inŞa edilmiş gibi dogma yığını haline 
gelmiş olduğunu üzülerek ifade ediyorum. Öyleyse bunu lmarak işe başlaya
cağız. Yani önce özgürleşecek, yeteneklerimizin önünü açacağız ve ardından 
da yürüyeceğiz. Mesela içinizde, yaratına kelimesini niçin kullandığıını düşü
nenleriniz var ama. Fakat Arap diline vakıf olanlar bilirler ki, "yaratına" keli
mesi Arapça'da insan için de kullanılır. Konu bu kadar basit, fakat biz bu tür 
şeylere takılıyar ve onlardan yola çıkıyoruz. Yani bunların üstesinden gelınek 
çok zor şeyler değil. 

Peygamberi anlamakla ilgili üçüncü bir husus, güncel boyuila alakalıdır. 
Peygamberimiz, Evs ve Hazreç kabilelerini ilk defa Medine'de buluşturdu. 
Yani barış ve huzur olınadan hiç bir şey olınaz. Kur'an, Allah'ın ipine sımsıkı 
sanlmamızı, aksi durumda parçalanacağımızı söylüyor. Parçalarınsak da dev
letiniz gider. Bunun gerekçesi de, bir ara?a yaşama kültürünü unutmalctır. O 
zaman bir arada yaşama kültürünü çok fazla unutmadan ortak paydci.J.anmızı 
bulacağız. 

Din en temelde insanın insanca yaşayabilmesi için vardır. Din amaç değil 
araçtır. Amaç insanın insanca yaşaması, insarılığını gerçekleştirnıesi, Kur'anın 
ifadesiyle, eneıjisini, emeğini, salih arnele dönüştürerek bunu gerçekleştir
mesidir. Ahkaf suresinin 13. ayetiyle sözlerimi noktalıyorum. Bir ilahiyatçı 
olarak bana.sorarsarıız İslamın özeti nedir diye, size bu ayetleri hatırlatmak 
isterim. Yüce Yaratıcı diyor ki : "Rabbimiz Allahtır deyip, dosdoğru olanlara 
korku yoktur, onlar asla üzülmeyecektir." Aynı ifadeleri tekrarlayan bir başka 
ayet daha vardır. Burada Allah diyor k:i: "Rabbimiz Allah'tır deyip dosdoğru 
olanlara korku yoktur. Onlar asla üzülmeyecektir. Çünkü onlar cennetlik
tir. Onların cennetlik olduldannı müjdelemelc için göleten melelder iner.'; İşte 
kurtuluşun formülü özgürlük, tevhitle salih amel dosdoğru alınakla peygam
beri örnek almak, inanılır güvenilir olmak. İŞte örnek aldığımız zaman çözüm 
yollan kendiliğinden ortaya çıkıyor. İçinde yaşadığımız açmazın sebeplerini 
de görüyoruz. İslam gibi bir dine inanan insanların kendi ayağına kurşun sık
ması anlamına gelecek islamı problem haline getirmelerini anlamak münıkün 
değildir.' Çıkışımız peygamberi örnek almak ve Kur'an'ı doğru aruamaktadır. 
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Kendi varlığımızın farkına vararak başaracağımıza inaninak, soruruann üste
. sinden gel!J?.ek için yeterlidir. Ben bu milletin özel bir misyonunun olduğuna 
inanaiı bir insanım. Kur'an'ı doğru aniadığımızda ve Peygamberi örnek aldı
ğımızda, tüm insaniığın muhtaç olduğu yeni bir uygarlığın, bu topraklarda 
yeşereceğine bütün kalbimle inanıyorum. Hepinizi sevgi ve saygıyla selamlıyo-
rum. Teşekkür ediyorum. · 


